
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. 9  DEL 12/07/2012 
 
 

OGGETTO:    Approvazione delle indicazioni procedurali, della modulistica e dei criteri di vigilanza per l’attuazione  
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 956 del 23 marzo 2010.  

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ COMPLESSA SISTEMA INFORMATIVO SETTORE PRIMARIO E CONTROLLO 
 
 
 
VISTO l’art. 3-bis del decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165, “Soppressione dell’AIMA e istituzione 
dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA), a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e 
successive modificazioni, che ha previsto l’istituzione dei Centri autorizzati di Assistenza Agricola (CAA); 

 

VISTO l’art. 14 “Semplificazione degli adempimenti amministrativi” del  decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99 
“Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a 
norma dell'articolo 1, comma 2, lettere d), f), g), l), ee), della L. 7 marzo 2003, n. 38; 
 
VISTA la legge regionale 7 agosto 2009, n. 16 “Interventi straordinari nel settore agricolo per contrastare la crisi 
economica e finanziaria e per la semplificazione degli adempimenti amministrativi” ed in particolare l’articolo 5 
“Semplificazione degli adempimenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 27 marzo 2008 “Requisiti minimi di garanzia e 
di funzionamento per le attività dei centri di assistenza agricola” ed i successivi Decreti 8 maggio 2009 e 15 aprile 
2010 di proroga dei termini previsti dall’articolo 15, comma 1 del Decreto del 27 marzo 2008 ; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale del Veneto: 
• n. 1586 del 22 giugno 2001 “Disposizioni di attuazione dell'articolo 3 bis del D. Lgs. 15 maggio 1999, n. 165, 

modificato dal D. Lgs. 15 giugno 2000, n. 188, in materia di autorizzazione e vigilanza dei centri autorizzati di 
assistenza agricola";  

• n. 1870 del 16 luglio 2002 "Modifica D.G.R. 22 giugno 2001, n. 1586  Disposizioni di attuazione dell'articolo 3 
bis del D. Lgs. 15 maggio 1999, n. 165, modificato dal D. Lgs. 15 giugno 2000, n. 188, in materia di 
autorizzazione e vigilanza dei centri autorizzati di assistenza agricola; 

• n. 2277 del 9 agosto 2002 "Abilitazione dei centri autorizzati di assistenza agricola (CAA). Disposizioni 
relative alle modalità di prestazione della garanzia di cui all'articolo 5 del Decreto del Ministero delle Politiche 
agricole e forestali 27 marzo 2001 e costituzione commissione istruttoria"; 

• n. 3931 del 16 dicembre 2008 “Nuove disposizioni applicative per l’autorizzazione allo svolgimento 
dell’attività di Centro autorizzato di assistenza agricola. Adempimenti conseguenti”; 

 
VISTO il Decreto del Dirigente dell’Unità Complessa Sistema informativo Settore Primario e Controllo n. 8 del 14 
giugno 2010 con il quale è stato adottato il manuale delle procedure per l’abilitazione e la vigilanza sul 



Mod. B - copia         Ddr n. 9 del 12/07/2012  pag. 2 di 2 

funzionamento dei CAA, redatto sulla base di quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali 27 marzo 2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 956 del 23 marzo 2010 adottata in attuazione dell’articolo 5 della 
L.R. 16/2009 sopra citata ed in particolare i punti 1 e 2 del dispositivo ove si stabilisce che per i procedimenti 
amministrativi riportati negli allegati della deliberazione medesima è ammessa la presentazione delle relative 
istanze per il tramite dei Centri autorizzati di Assistenza Agricola (CAA) ai sensi dell’articolo 14, comma 6, del 
decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99 e dell’art. 5 della Lr 7 agosto 2009, n. 16;  
 
DATO ATTO che la citata deliberazione 956/2010, ai punti 10, 11 e 12 stabilisce anche i requisiti che i CAA 
devono possedere per poter operare in tal senso; 
 
DATO ATTO che la medesima deliberazione stabilisce, al punto 14, che la vigilanza sullo svolgimento delle 
attività in questione debba svolgersi in base a criteri la cui definizione ed approvazione vengono demandate 
all’Unità Complessa Sistema informativo Settore Primario e Controllo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1227 del 25 giugno 2012 che stabilisce di dare mandato all’Unità 
Complessa SISP e Controllo di attuare quanto necessario per l’adempimento delle disposizioni di cui ai punti 10 e 
11 della deliberazione n. 956/2010; 
 
RITENUTO di dover conseguentemente definire ed approvare le indicazioni procedurali per permettere ai CAA di 
operare ai sensi della deliberazione n. 956/2010, la modulistica relativa all’avvio di tali attività nonché i criteri per 
la vigilanza sulle attività svolte dai CAA in base a tale deliberazione; 
 
 

DECRETA 

 

 
1. di approvare, in esecuzione di quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 956 del 23 marzo 

2010, i criteri relativi alla vigilanza sullo svolgimento delle attività effettuate dai CAA ai sensi del 
provvedimento medesimo; 

2. di approvare inoltre le indicazioni procedurali e la modulistica rivolte ai Centri autorizzati di Assistenza 
Agricola (CAA) necessarie per poter operare ai sensi della deliberazione 956/2010 che, con i criteri relativi alla 
vigilanza di cui al punto 1, sono riportati nell’Allegato A al presente decreto che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

3. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 
 
 
 
                                                                                                      F.to      dott. Silvia Majer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


